
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  15 del Registro
COPIA

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIO E VIDEO DEL
CONSIGLIO COMUNALE. 

L'anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di Aprile,  alle ore 17:30, nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica ed in Prima convocazione,
nelle persone dei sigg.

N. COGNOME E NOME P A

1
BUCCARELLO Antonio X

2
ERCOLANI Antonio X

3
MONCULLO Luca X

4
FERILLI Franco Giuseppe X

5
SERGI Vito Giuseppe X

6
MONTEDURO Riccardo X

7
LUCIANO Francesco X

N. COGNOME E NOME P A

8 COLACI Luigi X

9 CIARDO Massimo X

10 PROTOPAPA Gianluigi X

11 SERGI Michele X

12 CIARDO Santo X

13 BISANTI Davide X

14 PETRACCA Piera Anna X

15 GRECO Cosimo X

Presenti: 15 Assenti: 2
Partecipa il Segretario Generale  Dr. Pierluigi CANNAZZA.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 15/04/2013

Il Responsabile di Posizione
 Dr Pierluigi CANNAZZA  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 



Il Sindaco  Presidente  illustra la proposta in atti;

Il Consigliere Bisanti dice che l’argomento è in linea con le aspettative della Minoranza;

Il Sindaco completa  la discussione evidenziando che la spesa si dovrebbe aggirare intorno ai 5.000
euro;  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale   di  Gagliano  del  Capo,  nella  convinzione  che
l’informazione e la partecipazione dei cittadini all’attività amministrativa dell’Ente ed in particolare
alle  sedute  del  Consiglio  Comunale,  sia  il  presupposto  fondamentale  ed  indefettibile   per  la
realizzazione della democrazia, intende consentire le riprese video-audio dei lavori del Consiglio
Comunale, trasmettendole via web, in streaming;

- Che “aprire una finestra” sulla concreta attività consiliare,  sui confronti tra i vari gruppi
politici, costituisce un elemento in più per consentire un più efficace controllo da parte della
comunità civile interessata alla vita politica del proprio Comune;

- Che in tal modo il diritto alla partecipazione potrà essere esercitato da qualsiasi cittadino di
Gagliano del Capo, anche da quelli  che per motivi di studio, lavoro, impedimento fisico
ecc., non possono assistere di persona alle sedute del Consiglio;

- Che inoltre la possibilità di archiviare e consultare anche a distanza di tempo i video di
ciascuna seduta dell’assise costituisce uno strumento ulteriore  a disposizione di ciascun
Consigliere Comunale per esercitare al meglio il ruolo affidatogli;

RICHIAMATO:
l’art.  38  comma  7  del  D.Lgs  267/00,  che  dispone  espressamente:  “  le  sedute  del  Consiglio
Comunale sono pubbliche”;

l’art  12  del  D.Lgs  n°82  del  del  7/3/2005  e  successive  modifiche  che  recita:  “Le  Pubbliche
Amministrazioni  nell’organizzare  autonomamente  la  propria  attività  utilizzano  le  tecnologie
dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza , efficacia,
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione, nonché per la garanzia
dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al Capo I, sez II, del presente decreto”;

PRECISATO che il Garante della Privacy già con provvedimento 11 marzo 2002, aveva espresso
parere  favorevole  sulla  possibilità  di  effettuare  riprese  video,  purchè  i  presenti  siano  stati
debitamente informati dell’esistenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini;

RITENUTO  necessario  dotarsi  di  un  Regolamento  Comunale  per  una  disciplina  dettagliata,
trattandosi  di  una materia  particolarmente   delicata  data  la  necessità  di  bilanciare  il  diritto  alla
partecipazione alla vita politica con il diritto di accesso e soprattutto con il diritto alla privicy di
ogni individuo;

VISTO lo schema di Regolamento Comunale, composto da n°8 articoli, allegato alla presente;

RICHIAMATO il comma 6 dell’art 117 della Costituzione che, così come novellato dalla legge
costituzionale  n°3/2001, stabilisce che i  Comuni   “hanno potestà regolamentare in ordine alla
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;



ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica espresso dal Responsabile ai
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto di questo Comune;

Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

Presenti e votanti n° 15;

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
              

DELIBERA

 di  approvare  il  “Regolamento  per  le  riprese  audio  e  video  del  Consiglio  Comunale”,
composto  da  n°  8  articoli,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

 di stabilire che il predetto Regolamento entri in vigore lo stesso giorno in cui diviene esecutiva la
presente deliberazione;

 di pubblicare il predetto Regolamento sul sito web istituzionale di questo Comune.

Con  separata e successiva votazione e  con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA  inoltre

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



CITTA’  DI GAGLIANO DEL CAPO

REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIO E VIDEO DEL

CONSIGLIO COMUNALE



Articolo 1
Finalità

Il Comune di Gagliano del Capo,  con l’ obiettivo di favorire  ed ampliare  la  partecipazione di tutti
i  cittadini all’ attività politica, con  il  presente  regolamento  disciplina  le  riprese  audio  e  video
(Streaming ) dei Consigli Comunali dell’ente.

Articolo 2
Autorizzazioni

Il  Presidente del  Consiglio Comunale,  o un suo delegato,  è l’autorità  competente per le riprese
audio-video delle sedute del Consiglio Comunale e della relativa diffusione.

Lo stesso, ha il compito di:
ordinare la sospensione o l’annullamento delle riprese video in caso di disordini in aula;
sospendere  e/o   impedire  le riprese audio-video qualora all’ordine del giorno vi sia la trattazione
di argomenti in seduta segreta ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento del Consiglio Comunale;
vigilare sul rispetto delle norme stabilite con il presente regolamento.

Le riprese audio-video e la relativa  diffusione  delle  stesse  a  mezzo  web, effettuate direttamente
dall’Ente,  si  intendono  automaticamente  autorizzate,  tranne  nel  caso  in  cui  il  Presidente  del
Consiglio Comunale o chi per lui, ne disponga il diniego o la sospensione o l’annullamento.

I  soggetti  terzi,  esterni all’ente,  che – per motivi di  cronaca e/o informazione – vorranno eseguire
videoriprese  durante  le  sedute  pubbliche  del  Consiglio,  dovranno  presentare  apposita  richiesta
almeno entro due giorni lavorativi antecedenti la seduta del consiglio.
Competente al rilascio dell’atto di autorizzazione è il Presidente del Consiglio,  il   quale  dovrà
specificare  eventuali  indicazioni  operative,  avendo  cura  di  pronunciarsi  entro  un  termine
ragionevole per consentire l’esercizio del diritto alla ripresa.

L’eventuale  diniego,  espressamente  motivato,  dovrà  essere  giustificato  per  cause  oggettive
rientranti nell’elencazione di cui al precedente comma 2.

Articolo 3
Informazione e privacy

Ai fini della corretta informazione al pubblico, il Presidente dispone l’affissione nella sala di avvisi,
cartelli o contrassegni riguardanti le registrazioni delle sedute.

La registrazione integrale delle riprese audio-video e la relativa diffusione integrale a mezzo web in
modalità streaming è di esclusiva competenza dell’Ente.

Le riprese audio e video devono garantire la riservatezza e il rispetto dei dati sensibili , per questo il
pubblico  non  deve  essere  ripreso  senza  la  preventiva  autorizzazione.  Con  tale  obbiettivo,  il
Presidente  del  Consiglio  deve,  in  apertura  di  seduta,  richiamare  tutti  i  Consiglieri  ed eventuali
soggetti autorizzati ad intervenire alla seduta, ad un comportamento consono al ruolo, evitando, nel
corso  degli  interventi,  riferimenti  a  dati  personali,  inutili  ed  inopportuni,  non  attinenti  alla
trattazione dell’argomento all’o.d.g.
Nel caso in cui i consiglieri non si attengano a tale direttiva, il Presidente del Consiglio può disporre
la sospensione delle videoriprese.



La sospensione è altresì disposta qualora la discussione contenga dati qualificati come “giudiziari”
ai sensi di legge o rischi specifici per i diritti e le libertà fondamentali, nonché per la dignità della
persona.
Ciascun Consigliere  e/o  partecipante  alla  seduta,  in  apertura  della  stessa può chiedere  che  non
venga ripresa in primo piano la propria immagine, qualora ne ricorra il caso di riprese in primo
piano. In tal caso, durante il suo intervento, le telecamere dovranno inquadrare l’intero Consiglio.
Comunque, le riprese, vengono effettuate inquadrando l’ intero Consiglio.

Art 4
Trasmissione delle videoriprese

Le riprese effettuate  durante  i  lavori  del  Consiglio  comunale  vengono diffuse  in  streaming sul
canale dedicato, in versione integrale e senza salti di registrazione.
I soggetti esterni all’ente, autorizzati alle riprese audio-video, secondo le modalità di cui all’art. 1
del presente regolamento, dovranno diffondere le immagini nel rispetto del principio della corretta
informazione,  specificando  che  “  La  versione  integrale  del  video  è  disponibile  sul  sito  web:
www.comune.gaglianodelcapo.le.it ”

Articolo 5
Archiviazione

Le trasmissioni video verranno archiviate in forma integrale, senza essere modificate, negli atti del
Comune a cura dell’Ufficio Segreteria. Degli interventi verrà riportata, negli atti deliberativi, una
sintesi a cura del Segretario Comunale verbalizzante.
Le stesse “potranno essere” di supporto nella verbalizzazione del Segretario Comunale.

Articolo 6
Gestione dei disservizi

I lavori del Consiglio devono procedere, e non possono essere in nessun caso interrotti, qualora si
verificasse un mal funzionamento o rottura dell’ apparecchiatura di ripresa video.
Il Presidente del Consiglio, in tali situazioni, dovrà attivarsi a consentire il ripristino dell’operatività
nel più breve tempo possibile.
Le riprese non possono essere eseguite con altri strumenti esterni.

Articolo 7
Norme di rinvio

Per quanto non espressamente disciplinato col presente regolamento si applicano le disposizioni di
cui al Codice in materia di protezione dei dati personali.
Il  presente  Regolamento,  peraltro,  s’intende  integrato  con le  disposizioni  contenute  nei  vigenti
Regolamenti Comunali sull’accesso agli atti, nonché in quello sul Consiglio Comunale.

Articolo 8
Entrata in vigore

La presente disciplina avrà efficacia dall’ intervenuta esecutività della relativa deliberazione
consiliare di approvazione.



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Antonio Buccarello

Il Segretario Generale
 Dr. Pierluigi CANNAZZA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 15/05/2013________ al ________30/05/2013________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  15/05/2013 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Pierluigi CANNAZZA

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Pierluigi CANNAZZA

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Pierluigi CANNAZZA


